

Resume af hørings svar og tilkendegivelser

Administrationens bemærkninger.

Det skal understreges, at Regionsrådet udelukkende skal tage stilling til den stedlige placering af erhvervsuddannelsernes grundforløb. Ministeriet for Børn og Undervisning udsendte den 10. oktober 2012 retningslinjer for udlagt undervisning til erhvervsskolerne.

Aarhus Tech

Aarhus Tech anfører at det påtænkte arrangement mellem Videndjurs og Teknisk Skole Silkeborg er ulovligt og i strid med ministeriets retningslinjer for udlagt undervisning. Udbuddet vil være til væsentlig gene for udbuddet i Aarhus. Aarhus Tech understreger at Djursland er det naturlige geografiske dækningsområde på levnedsmiddelområdet. Aarhus Tech vil se med positive øjne på udlagt grundforløb til Viden Djurs.

Tradium

Ønsker ikke at afgive hørings svar, da Teknisk Skole Silkeborg og ikke Tradium udbyder "Mad til mennesker" i Randers.

Den jyske håndværkerskole

Har ingen indvendinger mod "Mad og mennesker" i Grenaa.

Der er modtaget meningstilkendegivelser fra UU Djursland, Syddjurs kommune, Jobcenter Syddjurs og Jobcenter Norddjurs.

UU Djursland

Anbefaler et udbud, da der kun er få erhvervsuddannelses tilbud i Grenaa. UU vurderer, at der løbende vil være 50-60 elever i området.

Syddjurs kommune

Anbefaler et udbud, da det vil kunne styrke turisme- og serviceerhvervene.

Jobcenter Norddjurs

Uddannelsesudbuddet er smalt i Norddjurs kommune og turist- og serviceerhvervene efterspørger faglært arbejdskraft.

Jobcenter Syddjurs

Anbefaler et udbud, da det vil styrke turismen som vækst-fagområde i Syddjurs kommune.



AARHUS TECH Halmstadgade 6 8200 Aarhus N

Til Sekretariatet for regional udvikling
Region Midtjylland
Att. Henning Tjørnelund
Skottenborg 26
8800 Viborg

30. november 2012
Ref. hl

Høringssvar fra AARHUS TECH

- på Regionsrådets høring vedr. udbud af EUD-Indgangen "Mad til mennesker" i Grenaa

Regionsrådet har bedt om et høringssvar på materiale udarbejdet i forbindelse med Teknisk Skole Silkeborgs ønske om at udbyde "Mad til Mennesker" i Grenaa. Der henvises til brev og "Notat vedrørende EUD-Grundforløbet Mad til mennesker i Grenaa", af Henning Tjørnelund den 26.11.2012 samt høringsbrev stilet til AARHUS TECH fra Teknisk Skole Silkeborg af den 10. oktober 2012.

Sammenfattende konklusioner

AARHUS TECH ser Teknisk Skole Silkeborgs påtænkte arrangement i Grenaa som klart ulovligt og i strid med Ministeriets retningslinjer for udlagt undervisning. Det er til væsentlig gene for AARHUS TECH, hvis Teknisk Skole Silkeborg udbyder grundforløbet "Mad til mennesker" i Grenaa.

Djursland – Syddjurs- og Norddjurs kommuner er det naturlige geografiske dækningsområde for AARHUS TECH på levnedsmiddelområdet, og det er AARHUS TECH, som har retten til udbud i området. Udbudsgodkendelser gives af Ministeriet på baggrund af branchens uddannelsesbehov, og ønske om struktur og faglighed. Regionens analyse påpeger, at der kunne være et uudnyttet potentiale ved at gennemføre Grundforløbet "Mad til Mennesker" på Djursland. Konklusionen fra regionen er et uddannelsesbehov på 40-60 elever. I dag uddannes 46 elever – så der er reelt ikke noget stort udækket uddannelsesbehov.

Det skal understreges, at AARHUS TECH ikke er blevet kontaktet om denne problemstilling af hverken Viden Djurs eller UU Djursland, men naturligvis vil gå positivt ind i en dialog omkring analyse af behov og eventuelt senere udlægning af Mad til mennesker til Viden Djurs

AARHUS TECH vurderer på det foreliggende grundlag, at den skitserede påtænkte aftale mellem Teknisk Skole Silkeborg og Viden Djurs er til væsentlig gene, og derfor ønsker sagen forelagt Ministeriet for Børn og Undervisning.

AARHUS TECH

Halmstadgade 6
8200 Aarhus N

T 8937 3533
F 8937 3555

mail@aarhustech.dk

CVR-nr. 39747510
EAN nr. 5798000554221

aarhustech.dk

I høringsvaret vil vi uddybe ovenstående konklusioner og komme ind på:

- Hvorfor AARHUS TECH vurderer, det ansøgte er klart ulovligt
- Hvorfor det er til væsentlig gene for AARHUS TECH, at Teknisk Skole Silkeborg ønsker at udbyde "Mad til mennesker" i Grenaa.
- Kommentarer til det udsendte Notat vedrørende EUD-grundforløbet "Mad til mennesker" i Grenaa.
- Sammenfatte og understrege at Djursland er det naturlige geografiske dækningsområde på levnedsmiddelområdet for AARHUS TECH, og at AARHUS TECH vil se med positive øjne på udlagt grundforløb til Viden Djurs.
- Anmode om at Ministeriet for Børn og Undervisning skal forelægges sagen, og træffe en afgørelse, da de høringsberettigede parter ikke er enige jf. Retningslinjer for udlagt undervisning.

Klart ulovlig

Det fremgår af høringsbrevet fra Teknisk Skole Silkeborg, at Teknisk Skole Silkeborg har indgået en samarbejdsaftale med Viden Djurs om *etablering og drift af indgangen "Mad til mennesker" i Grenaa.*

AARHUS TECH konkluderer, at Teknisk Skole Silkeborg påtænker en etableringsform lig den i Randers og Horsens, hvor Teknisk Skole Silkeborg lejer sig ind på en anden erhvervsskole, men reelt selv står for undervisningen. Det betyder, at Teknisk Skole Silkeborg reelt opretter et nyt udbudssted – og ikke udlægger undervisningen til en anden *afholdende* skole i området.

Dette er klart ulovligt -

Både ud fra de hidtidige regler: "Principperne for udbudsplacering af erhvervsuddannelser – EUD Udbudsrunde 2007" og ud fra Retningslinjer for udlagt undervisning inden for erhvervsuddannelsesområdet pr 1. juli 2008"

Og ud fra de netop udsendte "Retningslinjer for udlagt undervisning m.v. på erhvervsuddannelsesområdet – i brev af 10. oktober 2012 fra MBU – hvor der er en præcisering af udbudsreglerne, hørings- og indberetningspligten.

Her står bl.a.:

Ministeriets udbudsgodkendelser gives som enkelt godkendelser og de er konkret begrundede og afgrænsede. Det afgrænsede gælder ikke blot med hensyn til hvilke uddannelser, der er tale om, men også med hensyn til den geografiske placering af udbuddet."

*"Som et element i udbudsdækningen inden for en udbudsinstitutionens naturlige geografiske område kan der være behov for, at udbudsinstitutionen udlægger undervisningen **til en anden (afholdende) institution for erhvervsrettet uddannelse** inden for udbudsinstitutionens naturlige geografiske område.*

En afgørende forudsætning for udlægning er, at udlægningen ikke generer andre godkendte udbydere, i området.”

Denne problematik er aktuel i det medsendte notat fra Regionen. Her står på side 3, at det alene er AARHUS TECH, som kan blive påvirket af udbud af et nyt grundforløb, da udbuddet af ”Mad til Mennesker” i Randers varetages af Teknisk Skole Silkeborg som udlagt undervisning i samarbejde med Tradium. Det fremstår her som om grundforløbet er udlagt til Randers, men det er faktisk forkert, da Teknisk Skole Silkeborg som sagt alene lejer sig ind i lokaler på Tradium i Randers.

I Silkeborgs ansøgning om udbud af ”Mad til mennesker” i Grenaa, er det samme model og konstellation, som Teknisk Skole Silkeborg anvender i Randers, der bliver ansøgt om. Det er endnu en omgåelse af reglerne fra Teknisk Skole Silkeborgs side, og et klart brud på reglerne for udlagt undervisning. Hvis det skulle være efter reglerne, skulle Viden Djurs lave en aftale om udlægning af grundforløbet fra en anden skole, hvor det efterfølgende er Viden Djurs, der alene står for at gennemføre grundforløbet på en anden skoles godkendelse.

Hvorfor er det vigtigt? Det er vigtigt, fordi Teknisk Skole Silkeborg, ved denne omgåelse af reglerne for udlægning, reelt tilsidesætter og omgår hele grundlaget for Ministeriets udbudsgodkendelse, som bygger på en vurdering af elev- og erhvervsgrundlaget for de enkelte uddannelser – og her er Djursland en del af grundlaget for udbud af ”Mad til Mennesker” i Aarhus.

AARHUS TECH ser således Teknisk Skole Silkeborgs ansøgning som et lovbrud i forhold til retningslinjer for udlægning af undervisningen til en anden skole, og kan således ikke acceptere, at Teknisk Skole Silkeborg opretter et udbud i Grenaa.

Væsentlige gener

AARHUS TECH ser Djursland, som en væsentlig del af vores naturlige geografiske dækningsområde og eleverne her indgår i rekrutteringsgrundlaget for skolens udbudsgodkendelse på levnedsmiddelområdet. Et konkurrerende udbud i Grenaa vil være til væsentlig gene for vores udbud.

Vi har igennem de sidste år haft mellem 16 – 35 elever fra Djursland på grundforløbet ”Mad til mennesker”. Med det ønskede udbud vil det reelt betyde en udtynning af vores elevgrundlag, med minimum det antal elever vi har i dag.

AARHUS TECH har løbende mellem 2-10 aktive praktikpladser i Ebeltoft og i Grenaa. Teknisk Skole Silkeborg har pt. ingen aftaler i området. Det er os, der har erhvervskontakten, og der er ikke en prioritering af Teknisk Skole Silkeborg fra erhvervslivets side. Hvis Teknisk Skole Silkeborg ydermere opfordre eleverne til at tage hovedforløb i Silkeborg, vil det være en væsentlig ulempe for eleverne, da de ikke vil være skolehjemsberettigede.

AARHUS TECH har ikke haft henvendelser fra Viden Djurs eller fra UU Djursland om, at der mangler uddannelses tilbud eller synlighed på uddannelsesområdet "Mad til mennesker". Det har vi ikke på trods af, at det er AARHUS TECH, som geografisk skal dække området, og som man kunne forvente ville blive kontakttet. Vi har heller ikke på anden vis haft indikatorer på, at området ikke var tilstrækkeligt dækket. Men der skal ikke herske tvivl om, at vi ser det som vores opgave, at kunne dække det ønskede uddannelsesudbud.

Kommentarer til Notat vedrørende EUD-Grundforløbet Mad til mennesker i Grenaa

I den indledende del side 2-3 er der, henvist til Teknisk Skole Silkeborgs udlægning af grundforløbet "Mad til mennesker" til Randers i samarbejde med Tradium. Som omtalt tidligere er dette klart i modstrid med reglerne for udlagt undervisning og dermed ulovligt.

På side 3 er der en opsamling af konklusioner. Her fremgår det, at 4.000 unge vil få deres transporttid forkortet, hvis man udbyder grundforløbet i Grenaa – men samtidig står der, at der er et potentiale på 40-60 elever til indgangen. Der ses ingen sammenhæng mellem de i notatet fremførte argumenter omkring reduktion af transporttiden for 4.000 elever og det identificerede potentiale på mellem 40 til 60 elever.

I notatet side 4-6 kan man se, at der er en vigende tilgang til de erhvervsfaglige uddannelser – men det gælder for alle indgange, uanset om de udbydes i Grenaa eller Aarhus. Der er således ikke tegn på, at lokalt udbud automatisk giver flere ansøgere.

Ifølge materialet blev der i 2011 uddannet 46 elever på "Mad til mennesker" fra Djursland – her gik 30 i Aarhus og 11 i Randers på Teknisk Skole Silkeborgs (ulovlige) afdeling - øvrige gik i Holstedbro og Aalborg. Der er således ikke den store forskel mellem det antal elever, der tager uddannelsen i dag, og det potentiale, der er anført i notatet, som ville kunne tage uddannelsen hvis udbud i Grenaa. En ny afdeling kan alene begrundes i lokal tilstedeværelse, men vil ikke nødvendigvis øge aktiviteten.

Side 7 belyser den demografiske udvikling, hvor det fremgår, at der vil være et stadigt faldende antal unge i området. Det betyder, at der på sigt vil være færre unge til at tage en ungdomsuddannelse, og dermed bliver det vanskeligt at opretholde stærke uddannelsesmiljøer. Branchen prioriterer få stærke uddannelsessteder med høj faglighed.

Side 8 belyser transporttiden, for en elev der bor på Djursland – og rejser til henholdsvis Aarhus og Grenaa. Konklusionen bliver, at 4.000-5.000 unge vil have kortere transporttid til Grenaa – men hermed kan man vel næppe konkludere, at alle 4.000 elever vil tage deres uddannelse i Grenaa på "Mad til mennesker". Hvis elever i Grenaa efterfølgende skal tage deres hovedforløb i Silkeborg vil eleverne ikke være skolehjemsberechtige, da der ligger en godkendt skole tættere på.

Siden 9 belyser det lokale arbejdsmarked – og her fokuseres på en branchespecialisering inden for fødevarer-service og turisme i Norddjurs og Syddjurs kommuner. Dette forhold skal undersøges nærmere, og kan betyde, at der er et uudnyttet potentiale for praktikpladser. Det er imidlertid meget usikkert hvor mange virksomheder i turistbranchen, der kan godkendes som lærested for slagter, kok, cater og tjenerelver, som er de uddannelser grundforløbet "Mad til Mennesker" leder frem til. Eleverne på grundforløbet skal for at kunne afslutte deres uddannelse have en praktikplads inden for en af disse uddannelser.

I notatet er der redegjort for, at der ville kunne være flere elever, der ville vælge indgangen "Mad til Mennesker", hvis den blev gennemført i Grenaa. Denne antagelse bygger primært på en øget branchespecialisering indenfor fødevarer-service og turisme, og på problemstillinger i forhold til infrastrukturen, der kan betyde en relativ lang transporttid, hvis den unge skal til Aarhus.

Notatet konkluderer, at der vil være et elevgrundlag til et udbud af "Mad til mennesker" i Grenaa på 40-60 elever. Endvidere er der i notatet en antagelse om, at elevtallet potentielt ville kunne blive endnu højere, hvis man sammenligner specialiseringsgraden inden for branchen mellem Norddjurs, Syddjurs og Aarhus og antal elever der søger optagelse på levnedsmiddeluddannelserne.

AARHUS TECH vil se positivt på det potentielle uudnyttede elevpotentiale og ønsker at arbejde videre med tallene og kvalificere praktikmulighederne i branchen for fødevarer-service og turisme på Djursland.

Sammenfattende konklusioner

AARHUS TECH ser Teknisk Skole Silkeborgs påtænkte arrangement i Grenaa som klart ulovligt og i strid med Ministeriets retningslinjer for udlagt undervisning. Det er til væsentlig gene for AARHUS TECH, hvis Teknisk Skole Silkeborg udbyder grundforløbet "Mad til mennesker" i Grenaa.

Djursland – Syddjurs- og Norddjurs kommuner er det naturlige geografiske dækningsområde for AARHUS TECH på levnedsmiddelområdet, og det er AARHUS TECH, som har retten til udbud i området. Udbudsgodkendelser gives af Ministeriet på baggrund af branchens uddannelsesbehov, og ønske om struktur og faglighed. Regionens analyse påpeger, at der kunne være et uudnyttet potentiale ved at gennemføre Grundforløbet "Mad til Mennesker" på Djursland. Konklusionen fra regionen er et uddannelsesbehov på 40-60 elever. I dag uddannes 46 elever – så der er reelt ikke noget stort udækket uddannelsesbehov.

Det skal understreges, at AARHUS TECH ikke er blevet kontaktet om denne problemstilling af hverken Viden Djurs eller UU Djursland, men naturligvis vil gå positivt ind i en dialog omkring analyse af behov og eventuelt senere udlægning af Mad til mennesker til Viden Djurs



AARHUS TECH vurderer på det foreliggende grundlag, at den skitserede påtænkte aftale mellem Teknisk Skole Silkeborg og Viden Djurs er til væsentlig gene, og derfor ønsker vi sagen forelagt Ministeriet for Børn og Undervisning for en afgørelse

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Annette Ernst Lauridsen".

Annette Ernst Lauridsen
Direktør

Bilag:

Høringsbrev fra Silkeborg til AARHUS TECH

Hørings svar fra AARHUS TECH

Retningslinjer for udlagt undervisning fra MBU af 10. oktober 2012

Kopi af dette høringssvar og regionens materiale er sendt CC til Jørgen T. Møller,
Ministeriet for Børn og Undervisning.



AARHUS TECH Halmstadgade 6 8200 Aarhus N

Teknisk Skole Silkeborg
Kejlstrupvej 87
8600 Silkeborg

Att.: John Staal

24. oktober 2012
Ref. AEL

Høringssvar på påtænkt udbud af grundforløbet "Mad til mennesker" i Grenaa

Med henvisning til høringsbrev "Vedrørende udbud af erhvervsuddannelsesindgangen Mad til mennesker" i Grenaa modtaget den 10. oktober 2012 vil AARHUS TECH hermed afgive et høringssvar.

Det er med stor undren, at AARHUS TECH har modtaget dette høringsbrev, da vi mundtligt ved et møde mellem konstitueret direktør John Staal og bestyrelsesformand Svend Skov Jensen fra Teknisk Skole Silkeborg og bestyrelsesformand Peter Bæk, og undertegnede fra AARHUS TECH har gjort det helt klart, hvilken holdning AARHUS TECH har til forespørgslen, og også forklaret hvorfor, *at AARHUS TECH ikke kan godkende eller acceptere, at Teknisk Skole Silkeborg udbyder indgangen "Mad til mennesker" i Grenaa.*

Dels ser AARHUS TECH det påtænkte udbud som værende helt klart ulovligt i forhold til udbudsreglerne på erhvervsuddannelsesområdet:

- både ud fra de hidtidige regler: "Principperne for udbudsplacering af erhvervsuddannelser – EUD Udbudsrunde 2007" og ud fra Retningslinjer for udlagt undervisning inden for erhvervsuddannelsesområdet pr 1. juli 2008"
- og ud fra de netop udsendte "Retningslinjer for udlagt undervisning m.v. på erhvervsuddannelsesområdet – i brev af 10. oktober 2012 fra MBU – hvor der er en præcisering af udbudsreglerne, hørings- og indberetningspligten.

Dels ser AARHUS TECH Djursland, som en væsentlig del af vores naturlige geografiske dækningsområde og eleverne her indgår i rekrutteringsgrundlaget for vores udbudsgodkendelse på området. Et konkurrerende udbud i Grenaa vil således være til væsentlig gene for vores udbud, hvilket også understreges af, at Viden Djurs ved sidste udbudsgodkendelse fik nej til udbud af grundforløbet "Mad til

AARHUS TECH

Halmstadgade 6
8200 Aarhus N

T 8937 3533
F 8937 3555

mail@aarhustech.dk

CVR-nr. 39747510
EAN nr. 5798000554221

aarhustech.dk

mennesker” med den begrundelse, at uddannelserne var dækket ind af de eksisterende udbud.

Vi har igennem de sidste år haft mellem 8 og 16 årselever fra Djursland på grundforløbet Mad til mennesker. Dags dato har vi 15 elever på grundforløbet fra Djursland. Med det ønskede udbud vil det reelt betyde en udtynding af vores elevgrundlag, med minimum det antal elever vi har i dag. Det betyder rundt regnet en reduktion på mellem 1.000.000 kr. og 1.500.000 kr. i taxametertilskud. AARHUS TECH har løbende mellem 2-10 aktive praktikpladser i Ebeltoft og i Grenaa, men dags dato har Teknisk Skole Silkeborg ingen aktive praktikpladser fra området. Dette vil potentielt også blive udtyndet, hvis Teknisk Skole Silkeborg laver opsøgende arbejde i området.

Vi har i dette forløb ikke haft henvendelser fra Viden Djurs eller fra UU Djursland om, at der mangler uddannelses tilbud eller synlighed på uddannelsesområdet ”Mad til mennesker”. Vi har heller ikke på anden vis haft indikatorer på, at området ikke var dækket godt nok ind. Men der skal ikke herske tvivl om, at vi ser det som vores opgave, at kunne dække det ønskede uddannelsesudbud. Vi har i den sammenhæng igennem længere tid haft et samarbejde med Produktionsskolen i Grenaa om levnedsmiddelområdet. Den manglende henvendelse og det åbenbart udtalte ønske om uddannelser inden for Mad til mennesker i Grenaa vil vi selvfølgelig tage op med parterne herefter.

Det fremgår desuden klart af høringsbrevet, at Teknisk Skole Silkeborg har indgået en samarbejdsaftale med Viden Djurs *om etablering og drift af indgangen Mad til mennesker i Grenaa.*

Dette kan AARHUS TECH kun tolke på den måde, at Teknisk Skole Silkeborg vil oprette en afdeling parallel til skolens afdelinger i Randers og Horsens, hvor Teknisk Skole Silkeborg lejer sig ind på en anden erhvervsskole, men reelt selv står for undervisningen. Det er også denne model, der er fremlagt mundtligt på møder mellem skolerne op til dette høringsbrev. Det betyder, at Teknisk Skole Silkeborg reelt opretter et nyt udbudssted – og ikke udlægger undervisningen til en anden *afholdende* skole i området.

I det af MBU netop udsendte brev af 10. oktober 2012 om ”Retningslinjer for udlagt undervisning m.v. inden for erhvervsuddannelsesområdet”. står der ordret det samme som i de tidligere retningslinjer:

Ministeriets udbudsgodkendelser gives som enkelt godkendelser og de er konkret begrundede og afgrænsede. Det afgrænsede gælder ikke blot med hensyn til hvilke uddannelser, der er tale om, men også med hensyn til den geografiske placering af udbuddet.”

”Som et element i udbuds dækningen inden for en udbuds institutions naturlige geografiske område kan der være behov for, at udbuds institutionen udlægger under-

visningen til en anden (afholdende) institution for erhvervsrettet uddannelse inden for udbudsinstitutionens naturlige geografiske område.

En afgørende forudsætning for udlægning er, at udlægningen ikke generer andre godkendte udbydere, i området.”

Der er således ikke kommet nyt frem i forhold til den aktuelle problemstilling, hvad angår love og regler på udbudsområdet eller vedrørende reglerne for udlagt undervisning - og dermed står AARHUS TECH fast på, at Teknisk Skole Silkeborgs ønske om at etablere sig i Grenaa er ulovlig og i strid med reglerne om udlagt undervisning.

Med hensyn til gene for eksisterende udbudsskoler – som reelt kun er AARHUS TECH, så er det indlysende, at hvis Teknisk Skole Silkeborg etablerer sig i Grenaa, så vil det betyde, at Teknisk Skole Silkeborg reelt udtynder grundforløbet i Aarhus og dermed underminere forudsætningerne for ministeriets udbudsgodkendelse. Og perspektiverne er skræmmende – for når Teknisk Skole Silkeborg ønsker at etablere sig i Grenaa, som ligger langt uden for Silkeborgs naturlige geografi og dermed vanskeligt kan have med skolens egne elever at gøre - så er der vel ingen grænser for, hvor Teknisk Skole Silkeborg kan finde på at oprette hold?

Der er himmelvid forskel på, om en erhvervsskole har et grundforløb som er fødekæde til de eksisterende hovedforløbsskoler – eller om en hovedforløbsskole reelt sætter sig på hele markedet!

Teknisk Skole Silkeborgs påtænkte aktivitet i Grenaa (men retrospektivt også i Randers og Horsens) sætter udbudsgodkendelserne ud af funktion, og hvis det ikke stoppes, så bliver det alles kamp mod alle – og det er ikke til gavn for nogen! Og slet ikke til gavn for eleverne!

Med venlig hilsen



Annette E. Lauridsen
Direktør

Dette hørings svar er sendt i kopi sammen med høringsbrevet til Ministeriet for Børn og Undervisning att. Jørgen T. Møller.

Silkeborg, den 16. november 2012

Vedrørende høringsvar fra Aarhus Tech omkring udbud af grundforløbet "Mad til mennesker" i Grenå

Teknisk Skole Silkeborg skole har følgende kommentarer til høringssvaret.

Skolen har på det nævnte møde mellem bestyrelsesformænd og direktører opfordret Anette E. Lauridsen til at deltage i et trepartsmøde på direktionniveau mellem Aarhus Tech, Viden Djurs og Teknisk skole Silkeborg. Med det formål, at samarbejde om oprettelsen af uddannelsen "Mad til mennesker" og derved dække et aktuelt behov. Dette blev blankt afvist.

Aarhus Tech anfører i sit svar, at Ministeriet i sidste udbudsrunde ikke gav tilladelse til, at Grenå fik godkendelse til at udbyde indgangen med den begrundelse, at udbuddet var dækket ind af det eksisterende udbud. Det er Teknisk Skole Silkeborgs opfattelse, at der er sket meget på uddannelsesområdet siden sidste udbudsrunde. Lovgivning om ungedækning 2 og uddannelsespålæg til kontanthjælpsmodtagere har øget behovet for øget uddannelsesudbud i elevernes nærområder og især et uddannelsesstilbud, der kan være attraktivt for piger. Der er på nuværende tidspunkt meget få uddannelsesstilbud til piger inden for erhvervsuddannelserne i lokalområdet.

Med hensyn til antallet af praktikpladser, så er Teknisk Skole Silkeborg af den opfattelse, at 2 til 10 aktive praktikpladser i området er alt for lidt, set i forhold til praktikpladspotentialet som det fremgår af svarbrevet, at Aarhus Tech har i området.

Teknisk Skole Silkeborgs analyse viser, at der i området på nuværende tidspunkt er 33 læresteder inden for "gastronom" uden igangværende aftaler. Der er her et stort uudnyttet praktikpladspotentiale enten som ordinære aftaler eller som en del af et praktikcenter med korte aftaler samt delaftaler. En bedre udnyttelse af praktikpladskapaciteten i området vil skaffe flere årselever til Aarhus Tech på hovedforløbet og dermed kompensere for et eventuelt tab af elever på grundforløbet. Udbud af grundforløbet i Grenå kan udelukkende være fødekæde til hovedforløbet på Aarhus Tech jvf. reglerne om, at hovedforløb skal gennemføres på nærmeste skole. Det er kun i de få tilfælde, hvor eleverne er skolehjemberettigede, at eleverne har mulighed for at vælge en anden skole end Aarhus Tech.

Aarhus Tech forsøger i høringssvaret at fremhæve skrækscenarie om, at Teknisk Skole Silkeborg vil oprette afdelinger rundt omkring for at underminere andre skolers elevgrundlag. Det er fuldstændigt ude af proportioner. Teknisk Skole Silkeborgs anledning til at indgå et samarbejde med Viden Djurs på foranledning af en henvendelse fra Viden Djurs, er at sikre uddannelsesudbud i elevernes nærområde. Det er begge skolers opfattelse, at det er helt i tråd med Ministerens syn, som hun har fremført ved flere lejligheder, at uddannelsesdækning i yderområder sikres ved, at skoler, der har den faglige ekspertise kan udlægge undervisning (her grundforløb) i områder, hvor der er et behov for den pågældende uddannelse. Teknisk Skole Silkeborg ser på ingen måde, at initiativet kan være en trussel mod eksistensgrundlaget for Aarhus Tech.

I høringsbrevet angriber Aarhus Tech den model for udlagt undervisning, som anvendes. Det kan synes underligt, at Aarhus Tech føler sig foranlediget til at angribe en samarbejdsmodel med henholdsvis Tradium og Learnmark, som har eksisteret i flere år og som der er stor tilfredshed med blandt de nævnte samarbejdspartnere. Teknisk Skole Silkeborg følger de retningslinjer, der er udmeldt i "Retningslinjer for udlagt undervisning mv. inden for erhvervsuddannelser", hvor der er lavet skriftlige aftaler med Viden Djurs om, hvem der står for hvad, herunder aftaler om, hvilke dele af undervisningsforløbene, der afvikles af VidenDjurs. Teknisk Skole Silkeborg er derfor uenig i Aarhus Techs påstand om, at udlægningen er i strid med gældende regler.

Det kan synes underligt, at dette angreb kommer nu. I forbindelse med udlægning af undervisning til Learnmark (daværende VIA-erhvervsuddannelser) lavede Teknisk Skole Silkeborg en nabohøring til Aarhus Tech. I svaret fra Direktør Annette Lauridsen Aarhus Tech (mail af 25. februar 2008) fremgår det, at "Aarhus Tekniske Skole ingen bemærkninger har til den påtænkte udlægning af "Mad til Mennesker" til Horsens".

Det er skolens opfattelse, at "Retningslinjer for udlagt undervisning mv. inden for erhvervsuddannelserne" netop er blevet til for at få en fleksibilitet i udbud, der er uafhængig af egentlige udbudsgodkendelser. Teknisk Skole Silkeborg er derfor MEGET uenig i den afsluttende bemærkning i høringssvaret, at den påtænkte aktivitet i Grenå, der sætter "udbudsgodkendelse ud af funktion skulle føre til alles kamp mod alle, der ikke er til gavn for nogen og slet ikke til gavn for eleverne." Udbuddet er i den grad til gavn for eleverne – det er hele grundlaget for, at de to skoler er gået sammen om at oprette uddannelses tilbuddet Mad til mennesker i Grenå.

Teknisk skole Silkeborg er af den opfattelse, at det er nødvendigt hele tiden, at være opmærksom på, hvor der er behov for etablering af uddannelser, så elever sikres relevante uddannelsesudbud inden for deres nærområde. Netop kravet om fleksibilitet er afgørende, hvis skolerne skal kunne løfte den store opgave, der ligger omkring 95 % målsætningen og de udfordringer, der ligger hos jobcentre med hensyn til at få ufaglærte kontanthjælpsmodtagere ind i et uddannelsesforløb.

Afslutningsvis er det vigtigt for Teknisk Skole Silkeborg at sige, at vi føler, at det ikke har været muligt på nogen måde at komme i en konstruktiv dialog med Aarhus Tech om udbuddet i Grenå. Vi har mødt de "korslagte armes politik", hvor den eneste kommentar har været, at Djursland "er vores område".

Teknisk Skole Silkeborg håber på en positiv behandling i forhold til oprettelse af grundforløbsindgangen Mad til mennesker i Grenå.

Med venlig hilsen
Teknisk Skole Silkeborg

John Staal
Adm. direktør

Fra: Niels Nygaard [nin@tss.dk]
Til: Henning Tjørnelund [Henning.Tjoernelund@RU.RM.DK]
Dato: 26-11-2012 17:44
Vedrørende: Høringssvar Tradium
Vedhæftninger: image001.jpg
image002.jpg
Høringssvar mad til mennesker Teknisk Skole Silkeborg.pdf

Hej Henning

Hermed svar fra Tradium. Jeg vedhæfter også lige svar fra DJH som jeg er lidt i tvivl om du har fået

Venlig hilsen

Niels Nygaard
Kvalitetschef/CQO, Chief Quality Officer
T: +45 89234047
M: +45 20281025
E: nin@tss.dk



Boks 34 • DK-8600 Silkeborg • Tlf. +45 8923 4000 • www.tss.dk • EAN 5798000554177

Fra: Hanne Dybro Churchill [mailto:hanne.dybro.churchill@tradium.dk] **På vegne af** Tage Andersen
Sendt: 26. november 2012 13:47
Til: John Staal
Cc: Lars Michael Madsen
Emne: SV: Høringssvar

Kære John

Jeg har drøftet situationen med Lars Michael Madsen (vicedirektør), og vi finder det fortsat forkert at afgive et høringssvar.

Vi er glade for samarbejdet om den nye afdeling af Mad til Mennesker på Vester Allé, men vi driver jo ikke uddannelsen. Det gør I som bekendt, og det er jer, der har en mening, om det vil ændre tilgangen til uddannelsen i Randers, såfremt I etablerer en afdeling i Norddjurs.

Med ministeriets udmelding er det formentlig sådan, at det er Viden Djurs, der i givet fald skal drive uddannelsen i Norddjurs. Samtidig må vi nok se i øjnene, at det bliver svært at få Ole Svit og Annette Lauridsen til at enes om det hensigtsmæssige i udlægningen.

Når vi ikke ønsker at svare er det hverken for at tage parti eller det modsatte. Men i og med at vi ikke driver uddannelsen giver det ikke rigtig mening.

Vi glæder os i øvrigt til 3. december 2012, hvor vi mødes med vore formænd.

Venlig hilsen
Tage Andersen
Adm. direktør



Minervavej 63 - 8960 Randers SØ
Telefon 70 11 10 10 - direkte 8711 4302 - mobil 2722 0765
www.tradium.dk | [Se seneste nyheder](#) | tage.andersen@tradium.dk

Teknisk Skole Silkeborg
Att.: John Staal
tss@tss.dk

Administrationen
31. oktober 2012
HOE/AS
J.nr. 1.7/564

Høring vedrørende udbud af erhvervsuddannelsesindgangen Mad til mennesker i Grenå

Den jydsk Haandværkerskole har 17. oktober 2012 modtaget anmodning om udtalelse vedrørende ovenstående udbud fra Teknisk Skole Silkeborg.

Den jydsk Haandværkerskole udbyder ikke den pågældende indgang, og har derfor ingen forbehold i den henseende. DjH har et godt og tillidsfuldt samarbejde til Teknisk Skole Silkeborg blandt andet om udbud af EUX på tømreruddannelsen i Silkeborg og til Viden Djurs, hvor det skal nævnes at Viden Djurs er tilknyttet DjH's lokale uddannelsesudvalg for Strøm, styring og it.

Vi bemærker dog, at der i oplægget indgår følgende passage: "Af henvendelsen fremgår det at der er behov for, at udvide de erhvervskompetencegivende uddannelser i elevernes nærområde, da lang transporttid til henholdsvis Randers, Hadsten og Aarhus efter UU-Djurslands opfattelse er en medvirkende årsag til et stort frafald."

Hertil har vi følgende kommentar:

Det er muligvis tilfældet for Aarhus og Randers. Den jydsk Haandværkerskole optager en del elever fra Djursland, men de bor typisk på skolen, da de er skolehjemsberettigede. En del elever tilvælger desuden vores kostskolemiljø med 24-timersskole, LC og tutor, som en ekstra dimension, hvor de måske kunne have valgt Aarhus eller Randers (tømrer/el). Vi har derfor ikke særligt frafald fra Djursland, tværtimod er kostskolemiljøet med til at sikre en høj gennemførelsesfrekvens.

Venlig hilsen



Henrik Øelund
direktør

Viden Djurs
N. P. Josiassensvej 44
8500 Grenaa

Grenaa d. 21.08.2012.

Anbefaling til nyt uddannelsesspor ”Mad til mennesker” ved Viden Djurs.

UU Djursland som betjener Norddjurs- og Syddjurs kommuner ønsker hermed at anbefale, at der ved Viden Djurs oprettes et nyt uddannelsesspor ”Mad til mennesker”.

Det er vigtigt med en så bred uddannelsesvifte som muligt. På Djursland er vi godt repræsenteret vedr. de gymnasiale uddannelser, hvorimod uddannelsesstilbuddet til erhvervskompetencegivende uddannelser ikke er stor. Mange unge fra Djursland skal til Randers, Århus eller Hadsten for at få deres uddannelsesønske opfyldt, og den heraf lange transporttid kan være en af årsagerne til det store frafald.

UU Djursland har gennem vores vejledningsarbejde samt samarbejde med ungdomsuddannelserne og jobcentrene i de to kommuner erfaret en efterspørgsel efter en lokal uddannelse, som beskæftiger sig med fag som mad, ernæring og mad.

UU Djursland vurderer, at der i de to kommuner løbende vil være mellem 50-60 unge, som ville være interesseret i et uddannelsesspor som ”Mad til mennesker”.

Med venlig hilsen
Centerleder
Per Søjmark

Fra: Hanne Beyer [<mailto:hbe@syddjurs.dk>]
Sendt: 24. oktober 2011 21:06
Til: Ole Svit
Emne: SV: Ny Uddannelse på Djursland - Mad til Mennesker

Kære Ole

Vi vil selvfølgelig meget gerne støtte at der kommer yderligere uddannelsestiltag på Djursland og jeres forslag med at starte grundforløb i "Mad til mennesker" synes rigtig godt og rimeligt.

Et grundforløb der retter sig mod turismen er relevant netop på Djursland, da det er et vækst-fagområde. Syddjurs har en del ledige unge og de fleste uden ungdomsuddannelse. Specielt afstanden til uddannelsesstederne er et problem for de unge idet det er vores erfaring at mobile unge allerede er flyttet til uddannelsesbyerne. Hvor mange der præcis vil søge netop denne uddannelse er uvist, men alene muligheden i nærområdet sammenholdt med fremtidigt behov for arbejdskraft indenfor turismen gør, at vi i Jobcentreregi gerne vil motivere unge også denne vej.

Vi vil således på baggrund af ovenstående opfordre Viden Djurs til at udbyde "Mad til mennesker"
Venlig hilsen

Hanne Beyer
Beskæftigelseschef
Syddjurs Kommune, Beskæftigelse

Direkte 87535325
Mobil 40356922
hbe@syddjurs.dk

Viden Djurs
N.P. Josiassensvej 44
8500 Grenaa
Att. Ole Svit



Norrdjurs
Grenaa, d. 25. oktober 2011

Anbefaling til nyt uddannelsesspor "Mad til Mennesker"

Arbejdsmarkedsudvalget i Norrdjurs Kommune og Jobcenter Norrdjurs ønsker hermed at anbefale, at der på Viden Djurs oprettes et nyt uddannelsesspor "Mad til Mennesker".


Baggrunden for anbefalingen er følgende:

- I Norrdjurs Kommune udgør antallet af unge på offentlig forsørgelse pr. august 2011 i alt 660 personer. Heraf har ca. 20 % gennemført en ungdomsuddannelse. Uddannelsesniveaueet er generelt lavere i Norrdjurs Kommune end i de omkringliggende kommuner. Der er igennem de seneste år etableret et samarbejde mellem ungdomsuddannelserne i Norrdjurs Kommune og Jobcenter Norrdjurs via projekt "Uddannelseshjulet". Projekt skal medvirke til at motivere og fastholde flere unge til uddannelse. Dette er i et vist omfang lykkedes, men udbuddet på uddannelser er smalt på Djursland og dermed kan der ikke tilbydes uddannelser, som kunne interessere de unge i fuldt omfang.
- Såfremt unge skal indgå i andre uddannelsesforløb end de forløb, som kan foregå på Ungdomsuddannelserne på Djursland, skal de til Randers, Aarhus eller Hadsten. På grund af den lange transporttid til disse uddannelsessteder afbryder mange unge deres uddannelse.
- Jobcenter Norrdjurs har sammen med Viden Djurs i 2 år iværksat særlige turist- og serviceforløb for de unge, som havde interesse inden for området. De unge som deltog i projektet blev efterfølgende ansat på hoteller, turistattraktioner m.v. Hele turist- og serviceområdet efterspørger uddannet arbejdskraft bl.a. med baggrund i, at der i de kommende år forventes flere turister til Djurslandsområdet.
- Det vurderes, at der løbende vil være mellem 20 – 30 unge, som kunne være interesseret i et uddannelsesspor som " Mad til Mennesker". Mange unge giver udtryk for, at et arbejde med fag som mad, ernæring og sundhed ville være spændende.

Samlet set vurderes det, at der er et behov for at udvide uddannelsesviften på Djursland, især til uddannelser, hvor der indgår en kombination af teori og praksis og hvor uddannelsesperioden er overskuelig. Dette kombineret med, at mange unge interesserer sig for fag inden for ernæring og sundhed, vil med "Mad til Mennesker" kunne give et uddannelsesløft på Djursland både for unge og for virksomhederne.

Med venlig hilsen


John Saaby Jensen
Formand for Arbejdsmarkedsudvalget


Karen Skau
Arbejdsmarkedschef

Modtaget13/9 2012

Hej Lars Ry

Antallet af unge kontanthjælpsmodtagere og dagpengemodtagere i Syddjurs kommune er pt. (juli måned) 414.

Et forsigtigt skøn af antallet af unge, som løbende vil kunne være interesseret i forløbet Mad til Mennesker er 15 – 20 unge

I øvrigt henholder jeg mig til Hanne Beyers anbefaling af forløbet.

God dag

Venlig hilsen

Lars-Erik Bundgaard

Afdelingsleder
Syddjurs Kommune, Jobcenter - Jobudvikling

Direkte 87535628
Mobil 24210673
labu@syddjurs.dk

Fra: Hanne Beyer [<mailto:hbe@syddjurs.dk>]

Sendt: 24. oktober 2011 21:06

Til: Ole Svit

Emne: SV: Ny Uddannelse på Djursland - Mad til Mennesker

Kære Ole

Jeg har efter ferie og anden fravær kommet til din mail - håber ikke at det er alt for sent.

Vi vil selvfølgelig meget gerne støtte at der kommer yderligere uddannelses tiltag på Djursland og jeres forslag med at starte grundforløb i "Mad til mennesker" synes rigtig godt og rimeligt. Et grundforløb der retter sig mod turismen er relevant netop på Djursland, da det er et vækst-fagområde. Syddjurs har en del ledige unge og de fleste uden ungdomsuddannelse. Specielt afstanden til uddannelsesstederne er et problem for de unge idet det er vores erfaring at mobile unge allerede er flyttet til uddannelsesbyerne. Hvor mange der præcis vil søge netop denne uddannelse er uvist, men alene muligheden i nærområdet sammenholdt med fremtidigt behov for arbejdskraft indenfor turismen gør, at vi i Jobcentreregi gerne vil motivere unge også denne vej.

Vi vil således på baggrund af ovenstående opfordre Viden Djurs til at udbyde "Mad til mennesker"

Jeg håber som sagt at svaret ikke kommer for sent og jeg står selvfølgelig til rådighed med yderligere hvis du skulle have behov for det.

Venlig hilsen

Hanne Beyer

Beskæftigelseschef
Syddjurs Kommune, Beskæftigelse

Direkte 87535325
Mobil 40356922
hbe@syddjurs.dk